
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
М.ОЗМШ 

| | ^внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13541/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

| j ручающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5115.*) | 
«Археология» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2022 № 13541/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5115.*) «Археология» по направлению 
подготовки 46.03.01 «История» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 27.02.2023 № 05/2.1/46-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ / V/УV М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН . 
приказом отМРЗЖЖЬ № <PQG9n 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5115.*) 

«Археология» по направлению подготовки 46.03.01 «История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Г аврилова Полина 
Сергеевна 

Очаг как основная 
структура 
верхнепалеолитических 
поселений (по 
материалам стоянок 
Восточной Европы) 

Степанова Ксения 
Николаевна, доцент, 
Кафедра археологии 

Желтова Мария 
Николаевна, научный 
сотрудник, Отдел 
палеолита, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 06.02.2023 № 01/1-38-
1551, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

2 Гурова Наталья Изучение Гнёздово: 
современный этап 

Седых Валерий 
Никандрович, доцент, 
Кафедра археологии 

Зозуля Сергей 
Сергеевич, младший 
научный сотрудник, 
Отдел славяно-финской 
археологии, 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 



Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

культуры Российской 
академии наук 
РК от 12.09.2022 № 01/1-38-
12726, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

3 Доценко Владислав Аттические килики из 
Мирмекия: опыт 
стилистического и 
количественного 
анализа 

Седых Валерий 
Никандрович, доцент, 
Кафедра археологии 

Петракова Анна 
Евгеньевна, старший 
научный сотрудник, 
Отдел Античного мира, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 06.02.2023 № 01/1-38-
1551, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

4 Иванов Ярослав 
Дмитриевич 

Технико-
типологический анализ 
среднепалеолитических 
индустрии; бассейна 
Верхней Десны 

Степанова Ксения 
Николаевна, доцент, 
Кафедра археологии 

Випшяцкий Леонид 
Борисович, ведущий 
научный сотрудник, 
Отдел палеолита, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт истории 
материальной культуры 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 06.02.2023 № 01/1-38-
1551, Федеральное 
государственное бюджетное 



Российской академии 
наук (по согласованию) 

Осташинский Сергей 
Матвеевич, научный 
сотрудник, Отдел 
археологии Восточной 
Европы и Сибири, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» (по 
согласованию) 

учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

Кривцова Мария 
Леонидовна 

Энеолитические 
кремневые наконечники 
из навеса Мешоко как 
эпохальное явление и 
локально-
хронологическая 
традиция 

Черленок Евгений 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
археологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 06.02.2023 № 01/1-38-
1551, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

Любимов Никита 
Андреевич 

Материалы грота Ахцу в 
контексте 
позднеплейстоценовых-
раннеголоценовых 
индустрий Северного 
Причерноморья 

Степанова Ксения 
Николаевна, доцент, 
Кафедра археологии 

Леонова Елена 
Викторовна, старший 
научный сотрудник, 
Отдел археологии 
каменного века, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
археологии Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 06.02.2023 № 01/1-38-
1551, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 



Малярова Анжела 
Дмитриевна 

Локальные варианты 
орнаментов гребенчато-
ямочной керамики 
памятников восточной 
части Финского залива 

Холкина Маргарита 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра археологии 

Жульников Александр 
Михайлович, доцент, 
Кафедра отечественной 
истории, Институт 
истории, политических и 
социальных наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Петрозаводский 
государственный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 06.02.2023 № 01/1-38-
1551, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

Шибанова Дарья 
Алексеевна 

Срубная культура эпохи 
бронзы Нижнего 
Подонья (проблемы 
хронологии и 
происхождения) 

Седых Валерий 
Никандрович, доцент, 
Кафедра археологии 

Тутаева Индира 
Жанатовна, младший 
научный сотрудник, 
Отдел археологии 
Восточной Европы и 
Сибири, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 06.02.2023 № 01/1-38-
1551, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 


